
 

 

HOTĂRÂREA Nr. 115  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului legal al UAT 

Muntenii de Jos, membru al Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara a 

județului Vaslui, pentru exprimarea votului în AGA ADIV. 

 
Consiliul Local al comunei Muntenii de Jos, jud. Vaslui, întrunit astăzi, 27.11.2023, 

în şedinţa ordinară : 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare cu nr. 13006/17.11.2023 al primarului Comunei Muntenii de 

Jos in calitate de initiator al proiectului, 

- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului si raportul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local ,prin care se 

avizează favorabil proiectul de hotărâre; 
- Adresa Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului Vaslui nr. 644 din 

10.11.2023, prin care se solicita exprimarea votului pentru proiectul de hotarare privind respingerea 

modificarii tarifelor aferente contractului de delegare nr.16452/2017 privind gestiunea serviciilor 

de salubrizare a judetului Vaslui, propuse de catre operatorul SC. ROMPREST ENERGY SRL 

Bucuresti ; 

- Prevederile art. 10 alin 2), 3), 4) și art.33 alin.1) din Contractul de delegare 

nr.16452/19.12.2017 privind gestiunea serviciilor de salubrizare a județului Vaslui. 

- Prevederile art. 9 alin. (2) lit. d), lit, h) și art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006 privind 

serviciile comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare:  

- Prevederile art.6 alin.1)lit. l) și art.8 din Legii nr. 101/2006 privind serviciul public de 

salubrizare a localităților  modificată și completată prin OUG nr.133/2022 ; 

- Prevederile art.4 lit. a), lit. c),lit. d), art.33, art.36, art.54, art.55, art 56 alin 1) lit.a),alin.5) 

și art.63 alin 1) din Ordinul ANRSC nr. 640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare a 

localităților, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a 

taxelor de salubrizare în aplicarea prevederilor Legii 101/2006 cu completarile și modificările 

ulterioare. 

- Referatul aparatului tehnic al ADIV nr.646/10.11.2023 privind fundamentarea de 

respingere a solicitării de  modificare a tarifelor aferente Contractului de delegare 

nr.16452/19.12.2017 privind gestiunea serviciilor de salubrizare a județului Vaslui, in varianta 

prezentată de către operatorul S.C. ROMPREST ENERGY S.R.L. București. 

 

  În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) si  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 

132, art. 139 alin. (1) și   art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

Comuna Muntenii de Jos 
CONSILIUL LOCAL   

Com. Muntenii de Jos, Str. Ștefan cel Mare nr.247 

Telefon/fax: 0235/313065;  e-mail: office@munteniidejos.ro  

 



 
HOTĂRĂŞTE: 

 Art.1. Se acordă mandat special, domnului Lazăr Paul Iulian, reprezentantul legal al UAT 

Muntenii de Jos, în Adunarea Generală a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitara a județului 

Vaslui, să voteze  în Adunarea Generală a Asociației, în numele și pe seama comunei Muntenii de 

Jos, aprobarea Proiectului de hotărâre privind respingerea solicitării de aprobare  a tarifelor 

aferente contractului de delegare nr.16452/19.12.2017 privind gestiunea serviciilor de salubrizare 

a județului Vaslui, în varianta prezentată de către operatorul S.C. ROMPREST ENERGY S.R.L. 

București.   

 Art.2. In situatia in care reprezentantul comunei Muntenii de Jos, de mai sus, se afla in 

imposibilitatea exercitarii mandatului incredintat, interesele UAT Muntenii de Jos vor fi 

reprezentate de domnul Cararie Vasile , in calitate de viceprimar. 

 Art.3.Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin publicare in Monitorul Oficial 

al Comunei Muntenii de Jos si se va comunica Primarului comunei Muntenii de Jos, Asociaţiei 

pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui și Instituției Prefectului. 
 

Muntenii de Jos – 27.11.2023 

   

     Preşedinte şedinţă:                                                       Contrasemnează pentru legalitate:                                                                                                                               

          Consilier                                                                                 Secretar general 

         Simion Ion                                                                         Cumpănă Popa Ramona  

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR 

CONSILIULUI LOCAL NR. 115/27.11.2023 

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

1  2  3  

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate 

 simplă X absolută  calificată 

    27/11/2023   

Comunicarea către primar     27/11/2023   

Comunicarea către prefectul judeţului     …./…../………   

Aducerea la cunoştinţa publică      27.11.2023   

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 

    …./…../………   

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

    27.11.2023   

 

 

 

 


